tem corporis, vel ad ingenij cultum pertineat. Nullum esse turum patrimonium dicas: Agè dic quæ-
so, vnde vixisti? Nullam pecuniam: vnde tibi necessaria in vita vsque ad hanc ètatem comparasti?
Nullam domum: vbi habitasti? sub dio? ne an sub tecto? Nullam suppellestilem: non Diogenico mo-
re vixisse te, tuus iste nitor urbanus ostendit. Nulos libros: vnde literas didicisti? diuinatus? ne? vesti-
aram: satis est si pluia & imbræ propulsat. Quid, fortunæ ne deberet pluviū negabis; quæ ex pa-
tronio & pecunia aliorum subtrahit, quod tibi condonaret? Vixisti profecto, si verum fatéri vis,
suo beneficio sine villa animi molestia. Diuites enim & præpotentes (vt Ciceroni placet) non so-
lum libidine augendi ea quæ habent cruciantur, sed etiam amittendi. Fondunt ita quæ familiarē
qui diligenter colant, omni cura exquirunt, grandinem, intempestuum rigus, nimiam siccitatem,
vehementes & longos imbræ continuo timent: dé serui furitate & fuga, de quæ rustici negligen-
tia, de boum & pecorum interitu, de incendio villæ continuo solliciti. Si bellum autem exortu fuerit,
incursiones hostium veriti, triste aliquod nūcūm semper expéctant. Pecuniam magno labore par-
tam, varijs insidijs ab omnibus concipiām, magis vident esse in discrimine, siue eam domi custo-
dierint, siue aliorum fidei commiserint, cùm nec serui, nec filii, nec cuiusvis alius exploratam habe-
ant fidem. Expilant hancque serui, dilapidant filii intemperantes, ac perfidi decoquunt atrientes. Do-
mini inde respicientes, eam vel augere vel reficere pro dignitate magna impensa non unquam co-
guntur. Supplestilem verò domi & diuinijs congruentem, suis vident per necessariam esse. Hoc e-
munt, illud permittant: Multa reficiunt negligētia & stultitia seruorum conquaſata & distracta. Ve-
stire familiam, pascere seruos, enutrire filios, cum magno dispendio coguntur, præsertim si bellū &
annona caritas, duo grauissima mala ingruerint. Soluere autem tributum, pendere vestigal gra-
ue & onerosum plerunque impelluntur. Omitto cōmemorare quot periculis continuo capit obli-
ciant, cum hunc à latronibus, illum à furibus, multos à seruis domesticis, plerosque etiam à cōmūgl
bus et liberis veneno et ferro interfectos ob diuitias sciamus. Horū periculorū beneficē fōttū nul-
lum capiti tuo imminet. Dormis ad multam noctem sine cura, iter quo plāces, secutè carpis. Legis,
scribis, nec de tuo, nec de alieno sollicitis. PL A. Hominem pingis Theodore, quæ adhuc vidimus
neminem. Quod si quis est qui se fortiorē in contemnendis fortunæ bonis ostendat, etiam certè fa-
tebor aliqua ex parte occultare posse animi secreta: paupertatem verò quā tanto pere laudas, proba-
re ex animo nullo modo posse. Ego (vt de me loquar) nunquam adeo sum curis & solicitudinib⁹
vacuus, quin totus à me ipso discedam, vbi eius mihi in mentem venit: nō legere, non scribere quic-
quam possim memoria dignum, quandoquidem omnia ad vñstū necessaria mihi deesse video. Dices,
sat scio, me tamen vsque ad hanc ètatem vixisse, etiā nihil habuerim: at ego arbitror satius esse semel
mori, quam ostiatim pñrem mendicare. Tōties enim qui hoc agit, iugulatur si homo est, quoties id
ei facere contigit. Quare paupertatem cūiūs latidato, mihi profecto nunquam persuadebis, vt eam
existimē opulentia & anteferendam esse, cuius vel horrido nomine pñs pñ somnio excutio, ac totus
contremisco, ne dicas me dormire vsque ad multam noctem, & litteris sectuere operam dare. THE. Ne-
que hoc quidem ex animo te loqui putarim vñquā. PL A. Non aliter certè sentio ac dixi. THE. Quid
si tibi probato, pñpertia in diuinijs merito anteferendam, & omnium bonorum quæ in vita sunt,
causam esse? PL A. Agè dic quæso, hoc est quod ex te scire cupio. THE. Artium omnium tam liberalium,
quam mechanicarum inuētrix & autòr pñpertas est. Quis impulit Hierodanum, Apollonium
Phocam, Apollodorum, Aristarchum, Palæmōhem artis grammaticæ: Lyssam, Gorgiām, Pr̄tagoram,
Empedoclem, Agrigentinum, Alcidamantem, Polycratem, Socratem, Aristotelem, Theōphrā-
stum, Hermagoram, Marcum Catoem, Marcum Tullium rhetorice: dialecticæ ac Philosophiæ
Parmenidem, Melisum, Platōnēm, Socratem, Aristotelem: arithméticæ Hismachum, Dinocratem:
geometriæ Archimēdem, Euclidem: musicæ Architam, Aristoxenum, Amphionem, Boëthi-
um: astrologiæ Periclem, Berōsum, Ptolemym pñcepta tradere? pñpertas. Quis futorem
suere, architectum edificare, fabrōs denique omnium artium ex industria aliiquid agere? pñpertas.
Arare profecto, agrum fodere, serere, inferere, repaltrare, & cetera ruris officia nobis obite nō cessare
esset, ni rusticos hoc agere pñpertas cogeret. Præterea dō mos augeri, vicos cōponi, resp̄blicas exi-
guis incrementis conditas, labore & ciuium industria extollī vñderūs, quod non fieret (adeo est hu-
manum genus à labore ad otium & quietem proficuum) nisi ad id paupertate impelletur. Mercatu-
ra certè, quæ pñouincij & ciuitatibus necessaria est ad importandas exportandasque res vñli homi-
num accountimadas, paupertatis intentum est. Adire profecto tot labores, tot pericula; quot no-
bis in vita sece offerunt, non facile inuenitur qui vñlit, nisi coactus. Militiam pariter rerum
publicarum necessarium & maximum propagnaculum, quia infinitis pñpere laboribus & periculis
vexamus, quicquid amplectetur, nisi id facere cogerefūr. Postremo quis Detūm coleret, quis
Sanctos, si nōsquām pñpertas esset? Hęc nos religiosos, hęc foites, hęc industrios, hęc agiles, hęc sa-
nos & beruealētes facit. Contrà verò diuinijs ipse homines reddunt intemperantes, libidinosos, in-
ertes, segnes, pinguis, podagrosos, valētudinarios, hebetes, ingratis, deorū atque hominum con-
temptores. PL A. Adde etiā istud si placet, pñpertas reddit homines fures, latrones, grallatores, peri-
ciros, mendaces, insidiatores, debitores, deos atque hominies spernentes. THE. Hoc profecto noti
ageret sancta paupertas: ea est enim despeatio, & stultitia quædam. PL A. Paupertatis nimis con-
fanguinea. THE. Desine Platina malēdictis paupertatem lacesere. PL A. Hanc certè qui latidet mul-
tos, qui vero sequantur paucos admodum vidi. Verbis tantum magnificis & seuoris philosphamur

Theodore, opera autem cōcidimus. Cernere licet etate nostra multitudinem prop̄ infinitam eorum, qui Christi paupertate & vitam imitatueros se voto & sacramento polliciti sunt: ex his certe paucos inuenies veræ paupertatis amatores. & si diligenter eorum manus obseruaueris, profecto videbis eos sub hoc paupertatis nomine, magnas sibi quotidie parare diuitias. Crebras adeunt morientium hereditates; fundos, villas, iumenta, ad augendas opes magnis pretijs emunt & conducunt. In perēdo effus, in erogando vero parcissimā suat. Quod si beneficium aliquod, vt ipsi appellant, paulo opeleantius vacauerit, quanta ambitione & cupiditate id petant, tu ipse qui nosti auaritiae Babylonis consuetudinem, non ignoras, quique huius qui rerum potitur, rapacitatem & habendi sitim etiam in quavis re minima quotidie vides. THE. Eos profecto decet, qui aliquo in pretio apud suos censentur, diuitias & opes sibi congruentes, honeste tamen ac iuste parare, ne contemptui hominibus sint. PLA. Nōnne igitur malum in opia est, quæ ridiculos (vt ait Satyrus) facit homines, eos etiam qui in magistratu sunt constituti? THE. Hos vero solum, non etiam priuatos lēdit? PLA. Sit ita sanè vt dicas, tu profecto si hic sis, aliter sentias, vt Comici verbis vtar. Vnum te rogo, ne de paupertate verbum vulum amplius facias. Audire eius nomē qua frequēter opprimor, & prop̄ enecor, sine magno mōrōre nō possum: ad reliqua si placet, pergamus. THE. Qui ingeniuū tuū nō possit, ex animo credo te loqui putaret. Sed dic quæso, quid aliud est quod te premat? PLA. Captiuitate (vt vides) ac vinculis crucior. THE. Quid tibi vero ob tantulam calamitatem accidisse putas? PLA. Omni libertate spoliatum me video, qua certe nil potest esse homini benē in instituto virtutis ac grauius. Quid enim habetur in vita esse velit is, cui libertas sublata est? Videmus profecto animantia omnia hanc permaxime expetere. Quod si cui in vinculis & cauea esse contigerit, vnde posset in libertatem prodire & erumpere, omni conatu experitut & tentat. Hoc vero si tanquam in unus diuinū bruta mentis & ingenij expertia, tantopere expertunt, idē non faciet homo, cui ob dignitatē excellentiā cuncta animalia parēt & obsequuntur. THE. Homini profecto constanti & forti fatis est libertate animi vti, id est, honeste & cū virtute viuere, quod fieri etiam in Phalaridis boue (vt ait Epicurus) à quo quis hominem bene in instituto potest. Aerumnosum quidem M. Regulum, dum à Poenis cruciabatur, fuisse dicimus. Idem dici de Catone potest, dum in carcerem duceretur, de Socrate, de Seneca dum ad mortem obeundā tyrannorum iussu cogerentur. Idem de Laurentio, Stephano, ac ceteris martyribus dicendū censeo, quorum de numero nonnullos etiam in ipso cruciatus Deū hymnis & cātu laudasse intelligimus, quod post illos cruciatus magnam sibi proposita felicitatem & gloriam eruebat. PLA. Separas tu quidē, vt video, seruos ab infelicib⁹. THE. Quid ni crūnulos dicimus, calamitatibus oppressos, quod quidem ad corpus & bona fortunā spectat? Infelices vero eos, qui animi morbo aliquo laborant, vt contrā felices vocamus, quorum animi secundum virtutem in vita perfecta à ratione nunquam discedunt. PLA. Virtutis (vt ait Cicero) laus omnis in actione consistit. THE. Ita sanè. PLA. Agere secundum virtutem quoniam modo poterit, qui vinculis & carcere detinetur? Prodeat in publicū necesse est, quem liberum voluimus, vt oppressos potentum vi adiuet, ignaros doceat, delinquētes castiget, errantes in viā rectā perducat: si parentes habet, eos pascat: si filios, enutriat: amicis bene cōfusat: patriam quibusunque rebus posset iuuet, tum consulendo, tum magistratus sibi commissos iuste, modeste, constanter obeundō. Arma in hostes, si bellum illatum fuerit sumendo, vigilando, cohortando de virtute, timore & ignavia nil remittendo. Hæc profecto nisi ab homine ingenuo & libero, fieri nullo modo possunt. THE. Ergo senatus ille, cuius consilio, nō manu & opera pop. Rom. vtebatur, frustra à Romulo primitū institutus, posteā à consulibus auctus est, si nihil fieri secundum virtutē potest, nisi ab eo qui viribus & corpore integer est, quique proficisci quō velit possit. Minus ne Appiū Cœcū, Scipionē valetudinariū, Catonē ienē, ac plerosque alios vulneribus, podagra, paralyſi, stupore membrorum occupatos, profuisse reip. existimamus, quod his ægritudinibus grauius etiam quām carcere & vinculis premerentur. Non profecto. Sedebat senatus ille augustissimus in curia & consilio, & qua ratione totum orbem populus Romanus occuparet, ostendebat: quo tempore respublica illa florētissima imperio rerum potita est: vbi vero ambitione & temeritate quorundā contemni & extingui tantum lumen cōceptum est, imperiū illud patrum ac senū humeris fundatū & retentum, penitus corruit. PLA. Hæc tua dicendi copia adeō me certe inuoluit, vt quæ sentiā, libere loqui mihi nō liceat. Vnaquæq; ætas suū profecto munus habet: Adolescētes, quorū vita omnis ad virtutē dirigēda est, doctrinā & eruditioni operā dēt oportet. Juuenes, & qui in media ætate constituti sunt, agere secundum virtutem p̄ceptis & institutis cogitūt: Sēnum vero, quorū ætas quietem & labōrū vacationē emerita est, cōculere, docere, admonere propriū est. Juueū me esse florētis ætatis vides, ad labores, ad vigilias, ad negocia satis aptū. Hoc aut̄ etatis flore quod mihi vti non liceat, vehemēter doleo. THE. Id mihi quidem optare videris, quod multi omni studio ac diligentia declinant. Quare id cupias, certe non fatis video. PLA. Honoris hercle & gloriæ causa, ad quā natura ferī mur omnes: sed alius generosior est alio magis. THE. Neque hoc quidem admodum expedētū est, cū sine ambitione ac virtu non fiat: precari enim indignos cogimur, & largitione vti:qua ex re infēcta prop̄ mala nascantur oportet, cū iij, quorum in potestate magistratus sunt, his tahtum eos decernāt, qui enixiū rogarē, vel maiore largitione vti consueuerunt. Hanc ob rem fit vt indigi bonis anteferantur, & iij qui alijs p̄cessere cupiunt, sp̄eta modestia & æquitate, ex alieno rapiāt, fraude, vi, dolo quod his largiātur, quorū opera & auxilio magni in rep. eff̄e percipiūt. Hinc furtū, hinc sacrilegiū, hinc depeculatus, hinc rapinæ, hinc cōedes quotidiē nascūt, cū maximō rerump. detrimēto & interitu,

interitu. Sint nobis exemplo Romani, sint Carthaginenses, sint Lacedæmonii, sint Athenienses, quod rū resp. magnæ illæ quidē ac p̄claræ, quæ nūquā finē habituæ videbantur, funditas sunt euersæ ciuiū ambitione & auaritia. PLA. Ne mo ergo tua sententia ad magistratus & resp. gubernandas accēdet vnquā, & ob eā rem incuria & negligētia interibunt omnia. THE. Vt ad sacra, sic ad reip. & magistratuū omniū gubernationem expiatos homines proficisci velle, si fieri possit, disciplinis omnibus & p̄særtim ciuilis virtutis sc̄iætia imbutos: quod si fieret, felices (vt ait Plato) res publicas habemus. Tu vero si patriam habes huiusmodi ciuib⁹ præditā, & si te ipsum talem præstare potes, quale cōsæm resp. benē in instituta requiret, eō proficisci, nihil te moror. PLA. Hactua seueritate Theodore quemuis etiam fortē & ciuili disciplina mediocriter imbutum, ad desperationē profecto reduceres. Non enim (vt ait) magistrī nascimur: paulatim nimiri crescent hábitus: & vt nō vno iictu, sed crebris in genis & valida excidit quercus: sic nō vno actu studio so, sed plurib⁹ ciuilis gubernationis habitus comparantur. THE. Ego, vt antē dixi, cōfēo oportere ciues ad capessenda reip. gubernacula profecturos, instructos & p̄monitos ire oportere, ne vnu multorum detimento quod habeat dilat. Actum siquidem esset de nautis omnib⁹, si dum fluctib⁹ & procellis agitantur, vnu aliquis ignarus, discendi causa ad aplustre proficiseretur. PLA. Nunquam mihi certe persuadebis, vt malum in vinculis degere, quām ad honores & magistratus capessendos in publicū prodire. Hoc si nō cōfigeret, liceret saltem ecclesiastica munera obire. THE. Quasi vero facilis sit custodire à peccatis multorum animos, quam populos in officio ciuili continere. Quanto etiam res præstabilior es, statuto maiores requirunt solicitudinem nobilitate sua & excellētia. Animum præstantiorem corpore nō negabis, cum eius forma profector sit: abeunte siquidem anima, intereat corpus necesse est. Maiorē igitur sapientia & doctrina indiget, qui ecclesiasticos honores, quām qui ciuiles desiderat. Benē & doctē legat oportet, quod sine exquisita grammatica fieri non potest. Benē prædicet, quod absque rhetorica, dialectica, theologia non sit, cu persuadere, probare ac refellere, docere diuinas humanas. que res necesse sit. Benē cantet, quod musicæ & harmoniæ scientiā requirit. Annū appositē diuidat, & ieiunia, vigilias, dies festos & interdictos populo, ne per inscitiam peccetur, indicet oportet, hoc sine arithmetica & astrologia bene fiet nunqua. Postremo vero quod omnium maximū est, maxime que necessarium, hūc quem sacris p̄cessere volumus, iustū, modestū, cōtinentem, prudentē esse oportet, ne aliquia ex parte tanti mysterij excellentiā & dignitatē lēdat, vt que ei errātes ad monēre, reprehendere, castigare, docere libere liceat: quod profecto non fieret, si in alijs reprehenderet, quod ipse meritō motari & argui posset. PLA. Vtinā quotam partem istorum quæ enumeraſti tenerent iij, quibus animorum oſtrorum cura mandata est. THE. Nō dico ego quales sint qui ad sacros ordinēs quotidie prouehūt, auaritia & cupiditate quorundā, sed quales esse oportet. PLA. Hęc omnia quādo ita tibi placet, omittamus. Vnu proponā, quod scio te mihi cōcessuram. Est enim mediū quoddā inter sacrā rem & publicā. THE. Istud certe quale sit, audire ex te cupio. PLA. Liceat mihi saltē munera ista aulica, quę officia vocantur, obire. THE. Nō abnuerim ego in his minus periculi esse. Difficile tamē est, in tāta rerū corruptela mediocritatem tenere, cum nō desint, qui muneribus, pecunia, pollicitationib⁹ quēmuis etiā cōstantē, corrūpere audeat. PLA. Habet vnu quodq; officiū determinatiū p̄mētū, quod nō eos fugit, qui huc ex tota Europa negotiorum causa cōmēat. Vnde fit, vt neq; decipere, neq; hi decipi vlo modo possint. THE. Vlo modo dicas, ac si profecto nescires auaritiae & largitionem duo grauiissima mala, in tāta colluuiōne hominum potestatis habere plurimū. Multi enim sunt, qui id impetrare pecunia tērāt, quod vel industria vel virtute cōsecuturos se nullo pacto vidēt. Ij cōcurrant, orāt, instāt, obſcrāt, blādiuntur, palpāt, circūstat, ducunt, reducunt, muneribus & pecunia plerosque corrumptūt. Horum importunitatē effugerē qui possint, pauci admodum inueniuntur, cūm omnes ad rem nescio quo fato audi & proni simus. PLA. Qūa voracitatem dij immortales in tāta largitione hi debent vti, qui huc profecto ad explendā auaritiae sitim vndeque venere? THE. Cōquirunt vbiq; magno studio ſiccis fauicibus tanquam rabidi canes, quos deuorent, & quorū ſanguinem ſitibundi exūgāt: proinde vt aliud genus viūdī tibi deligas probauerim ſemper, cūm neque hoc quidem nequaquam ſatis tutum fit. Cōfliſtare enim cum huiuscemodi hominibus, nē que corrumpi, difficilimum quidē mihi videtur, cūm nō desint qui te cōtinuō à rectā via retrahere conentur, p̄oppositis voluptatum omnium illecebris, quib⁹ certe ad vnu quodq; facinus, quām ūtis magnū, facilimē impelluntur. Nā qui ad voluptates ſublatō pudore, omni impetu fertur, is pecunia v̄oluptatum instrumentum, quacunq; ratione potest, cōquirit. Subducit, furatū, ſubtrahit, ex pilat, decipit, neq; quicquā omittit, quod ad pecunia ſtudium pertineat. Hanc vltimā ac ſumimū & vltimū honorū omniū, viā perfeciā existimat, cūm horiores, potentiā, gloriā, dignitātē, voluptatē pariāt. Sed falluntur miferi: ſola enim virtus ad ſumimū bonum via est. Hoc Platina vt aliquādo frui poſſis, in opīa, captiuitatē, viticula, tormenta, cruciatus, mitias, valetudinem, morte in deniq; , eq̄uo animo feras, necesse est. Hi ſunt pulueres olympici, hi ſudores agonales, quibus poſt celebre victoriā abſciſſis, felices ac beati eq̄uo poſteā fruiūr sempiterno. PLA. Est ne hoc illud viuendi genus, quod mihi paulo antē proponebas? THE. Illud ſanē. PLA. Non delicias mihi aut voluptates proponis.

Hoc opus, hic labor est, pauci quos equus amauit

Aeneid. 6.

Iuppiter, aut ardens euexit ad ethera virtus.

THE. Ad hanc felicitatem consequendam nil tibi certe deerit, si ingenio & industria tua cōstanter vti volueris. PLA. Diuinum profecto nescio quid huic virtuti inesse debet, quam mihi tanto studio

b 2 ad

DE FALSO ET VERO BONO

ad iniſtandum propōnis: eius enim vel solo nomine mirificē recreor. THE. Hanc si degustaueris Platina, laborib. te, vinculis, periculis, tormentis, minis, morti postremō honesti causa spontē offeres. PLA. Fortasse. Sed dic quāsō, separas ne virtutem à summo bono? THE. Quid nō: Est enim virtus ad summū bonum via. PLATINA. At ego virtutem ipsam summū bonum audieram. THE. Bonum est, non tamen sumnum. Vltimum enim bonorum omnium illud est, quod vbi quis adeptus est, nil amplius desiderat. PLA. Istud quale sit, ex te audire cupio. THE. Facerim ego id quidē haud graduatē, si mihi per occupationes meas liceret. Cras si potero, ad te reuertar. Interim vale, & te ipsum ea ratione quam proposui consolare. PLA. Vt redeas, te rogo mi Theodore. Non enim parum me recreasti tuo eruditō & elegati sermonē: & spero fore, si redieris, vt penitus omni molestia crastina disputatione me liberes. THE. Faciam id ego, ac lubens, si mihi per otium licebit. Quod si vñq; ad meridiem non rediero, id ab alio, eo die præsertim, exquirito.

DE FALSO ET VERO BONO
LIBER TERTIVS.

Alexander ille Macedo, etiam in adolescē regnō potitus, beatiss. pater, nil astum sibi in tāto rerū fastigio putauit, nisi & philosophos penes se haberet, quorum consilijs & doctrina vteretur: & historicos ac poētas, qui eius res gestas cōternitati cōmēdarēt. Accitis itaq; magnis p̄rmissis ac pollutionibus philosophis & doctis omnibus, cū vetū esset ad Diogenem illum Cynicum, qui sp̄retis omnibus fortunæ bonis, dolio pro domo vtebat, sola rerum diuinarum & humanarū cōtemplatione contētus, instarentq; legati vt ad Alexandrū proficisciēretur, aut saltē eius dona acciperet, vtrūq; se facturū renuit. Tum Alexāder, nec indignatus quidē ob talē cōtumacia, sumpto egregio comitatu, ad hominē nudū & sola cōtemplatione gaudētē, proficisciēt. Sciscitatus Diogenē, nū quid à se vellet: Hoc tantū, inquit, vt abscedas, nec mihi vmbra facias: in sole enim nudus apricabatur. Indignantibus autē qui tum aderant, quod nec regi assut rexisset, nec eos pluris quām vmbra hominū fecisset, ita rex inquit: Nō est cur Diogenē contēnnatis: nisi enim Alexāder esset, personā Diogenis subite nō recusarē. Arbitratus philosophū ipsum, secundū à se principē orbis terrarū locū obtinere, nec im meritō quidem. Didicerat credo à p̄ceptore Aristotele, cōtemplātes diuinā in terris vitam agere: eos enim feliciores putauit, & deo amicissimos esse, qui mentē à sensibus reuocātes, diuinam intuerētur quo ad fieri posset naturā, quām qui rebus humanis immersi, actione ipsa delectarētur. Cūm enim disciplinas omnes vt inuēta philosophorū laudas, et Plato, tres illas potissimū cōmendauit, quā nobis per cōtemplationem ostēdunt, quā sit rerum omniū natura, qualis homo, & quē locū in mundo teneat, & an Deo res humānæ cordi sint. Quā quidē cognitionem physicā appellauit: huic addidit mathematicen, quā Pythagorici gradum optimū ad cognitionē rerū diuinarū putarūt, cū ab humanis ad diuina fieri transitus sine theologia nō possit. Hęc enim Platonicæ diuisionis pars vltima, primarū causarū altissimarū m̄j, rationem hominibus quo ad fieri potest, p̄stat. Nam arcana summi Dei, vt ait Laertius, qui fecit omnia ingenio ac proprijs sensibus, integrē comprehendēti nō possunt: alioqui nihil inter Deū hominemq; distaret, si cōfilia & dispositiones illici maiestatis æternæ cogitatu assequeretur humano. Cūm hęc in tanta calamitate, beatissime pater, n̄ecū ipse reputarē, superuenit M. Valerius Viterbiensis, philosophus insignis & physicus singularis, mei visendi causa: nam & animi & corporis medicinā tum indigebam: qui certē nō prius à me discēssit, quā faterer optimis rationibus vicitus, summa felicitatem in Deo esse: quam adipisci nemo vñquam poterit, nisi sp̄retis fortunæ bonis, repressisque cupiditatibus omnibus & perturbationibus, contemplationi rerum diuinarum sese addixerit, vt ille Diogenes: vel melius, vt sancti religionis nostræ penè omnes fecēre, existimantes hac vna ratione falsi ac veri boni, quod nunc querimus, cognitionem haberi posse.

(.:)

Marcus

LIBER TERTIVS.

MARCVS, VALERIVS, PLATINA.

Rcem profectō neq; munitiorem hac, neque magis pontificis dignitati conuenientem vñquam vidisse me memini. Est enim aptē p̄posita, & ad propulsandam vim exterritorū hostiū, ad cōtinēdos in officio ciuitas, licet Hadriani imperatoris lōgē alia sententia fuerit. Is enim Aeliorū cīneres & ossa conferuari hac moile voluit, non viuorū carcerē & ergastulū fieri. Sed ita fit, quod ad rem vñā quāsō est, in aliōs vñs perspē cōuertitur. Eli vero vt eōrum vultus & impexa ac p̄missa barba ostendit, captui esse videntur: atque inter hos fortasse erit noster Platina, quem in iūtū constāter ferre aduersam fortunam intellexi. PLA. Non est cur fortasse dicas, nosti ingenii Pauli pontificis, nosti pertinaciat, non ita properē quos capit, & in carcerē etiam ob leuem suspicioneim trudit, ditintere solet, ob hoc credo, vt aut nō à se temerē factum vulgo ostendat, aut nō illatā iniuriam queri vel propulsare quāp̄sōt, quod certē timidi animi & abiecti est. MAR. O noster Platina salve. Sed quid ita mœstus & cogitabundus iaceat? PLA. Rogas, quasi nescias qui in vinculis & carcere detinentur, eos cōtinūo incerore affici. MAR. Qui in carcerē truduntur, aut iūtē, aut indignē hanc p̄cenā subeunt: si iūtē, cū carcer ad coercenda hominū flagitia & petulantiam sit inuentus, necesse est eos quibūs hac p̄cena affligi contigerit, id & quiore animo ferre. Nam qui maiestatem lādit, qui leges contemnit, qui principū decretis, honestis p̄s̄ertim, non obtemperat, is sua & aliorum causa merito p̄uicendus est: Sua profectō, si dum in vita est, ei subterfuge p̄cēnam humanarū legūm contigerit, grauius supplicium post mortem & atrocius diuina iustitia cōtinuō est passū: aliorum vero, vt cæteris exemplis, ne tale aliquid in vita agant, quo deinceps p̄cēna carceris sint puniendi. Si in iūtē, cū nullā cōmissi criminis cōscientia sublit, èo & quiore animo ferre debes, quod in futurū delicias Dei benignitatem sis cōsecuturus, Chrysostomo teste: Quicquid, inquit, à quo quis hominū iniuria passi fuerimus, id agit diuina iustitia, vt peccata nostra deleantur, aut amplior fiat mercedis retributio. Necesse itaq; est, vtrumlibet accepēris te ipsum cōsolari, & Deo maximo gratias agere, qui certē nō sine causa voluit te hęc mōlestia affligi: spero enim hanc p̄s̄entis breuisque doloris vñbram, inagnam vñluptatem tibi deinceps allatura. Nam qui aliquid in iūtē patitur, quām tyrannicam fæuitiam & quo animo fert, is postea & Deo & hominibus charior est profectō ac gravior, cū fortitudinis & constantiae laudem p̄se ferat. PLATINA. Non dubito fore quin hanc laudem sim cōsecuturus, si corporis nostri valetudinem, qua iam diu crucior, & animi morbos quibūs angor, ob acceptum incommodum cūrare volueris. MAR. Quo incommodō quāsō afflictus es? PLA. Nūn vides in pedibus hūlcera ob magnitudinem compedium recrudescentia? Exesa est caro, elisi nerui, atque osla contusa sunt. Præterea vero ne illa ex parte intactus à fortunæ iictibus dici possim, quod ego mihi apud Pium pontificem industria, labore, pecunijs denique cōparaueram, hic ob auaritiam & larcitionem, nolo dicere libidinem, alieni cupidus, me vita prop̄ ac fortunis omnibus spoliatus. MAR. Ob tantū rem ergo tāto mōrere afficeris? PLATINA. Non ob hanc solū profectō, verūmetiam propter alia grauiora, quāe hinc, vt in maliſ fieri consuevit, secutæ sunt. MAR. Mitte quāsō hās querelas, ne inuieri quidem conuenientes, & de nobis benē spera, qui huc venimus, vt corporis & animi tui cōgritudinem leuaremus, quā te laborare, & quidem grauior intellexeramus. Sed primū dic queso, quid cause est quod ita cogitabundus ac penē stupidus iaceat? PLA. Dicam certē & brediterrab his enim qui philosophi appellātur, nihil video constanter dictū. Ut enim cæteros omittām, qui de hac re scripsere, ab Academicis, & Peripateticis didiceram, virtutem esse summum botiū. MARCVS. Est id quidē summum bonum humanum, & via optima ad illud diuinum quod omnes appetunt. Hinc fit, vt felicitas in actionem cōtemplationemque diuidatur. Actio enim iūtē, fortiter, modeste, prudenter agendo comparatur, non vno quidem, sed pluribus & frequenter actibus (vt Aristoteli placet) in vita perfecta. Cōtemplationem vero acquirimus, cūm mentem à sensibus atq; ab his terrenis cupiditatibus ad cognitionēm rerum diuinarum & admirabilis crebro reuocamus. Sed vñde, rogo, hoc tibi nunc in mentem venit? PLATINA. Fuit heri in eum Theodorus noster mei consolandi causa. Is enim collaudato vehementer summo bono, effecit vt miseras æquiore animo, quām anteā ferrem, & animum oppressum cūris ab his aliquantulum ad cognitionēm verē beatitudinis tradūcerem. Sed mihi in hoc accidit, vt famelicis in magna rerū penuria solet, quibus leni quidem p̄rogustatione concitata appetentia, maior suboritur famē. Incedit siquidem me vehementer Theodorus ad cognitionēm huius verbi, boni, & incensum in medio curfu (vt aiunt) destituit. Hoc ne perficeret, retrahi se occupationibūs quibusdam dicebat. Rogatus à me hodie, tamen rediturum se reprovisit. Quod nō rāndum fecit, nec facturum eum spero. Iām enim ad vesp̄erā sol inclinat. Quod si non ante meridiem venisset, hoc vt ab alio p̄eterem, me admonuit. Melius autem quām tu, qui mihi hāc in re facere satis possit, cognoscō neinīne, cūm in te virtus & doctrina prop̄ singularis, hoc onus ne subterfugias mea causa, te rogo. MAR. Onus profectō est, aut Atlantis aut Herculis humeris dignum. Explicari enim naturam diuinam, nisi à philosopho excellentis ingenij & doctrinæ, posse nullo modo video: sed rogatus tibi certē negare non possum, quod etiam ex instituto cogar & professione spontē facere, si in me illud ingenij lumen, ea doctrina inesset, quam tu opiniōne fortasse vñā de me finixisti. PLATINA. Nil de te mihi persuasi Marce, quod tu re ipsa p̄stare facilimē non possis. Agè verō inuocata Vrania, dic aliquid te & tua sapientia dignum. MARCVS. Absit vt in tanta re figūmentis poetarum vtar. Tu si ea

b 3 quā

quæ dicam, intelligere vis, ab omni poësi animum prorsus reuocato: non hæc theatri, non scenæ plausum, sed ingenij vim & acumen requirunt. PLA. Faciam vt iubes. MAR. Qui reponere nouum inerum volunt, vasa prius diluant necesse est, ne tetrofæculenti, ac marcescentis vini odore nouum inficiatur. Idem quoque mihi faciundum est. Proposita enim falsa bonorum specie, eademq; tuo consensu confutata, tibi non ita multò pôst veri boni sanctissimam imaginem ante oculos ponam: quæ visa, certè scio te ab illis aliquando concupitum, ad hæc animum statim traducenturum. De bono quod omnia appetunt, variae philosophorum extant sententiae: fuere enim qui spretis rebus omnibus, virtutem solum esse bonum dicent, quod ei in quo virtus est, nil deesse ad bene ac beatè vivendum affirmant: hi Stoici sunt appellati, quorum princeps Zeno habitus est. Inuenti sunt item, qui summum bonum virtutem ipsam, & non solum, vt Stoicis placet, multis rationibus probare niterentur. Hi vero summum bonum dicentes, non excludebant à serie boni diuitias, potentiam, gloriam, bonam valetudinem, & quæcum corporis, tum fortunæ bona vulgus existimat, quod qui secundum virtutem agit, his ad magnificentiam & liberalitatem, ad fortitudinem & constantiam indigeret: hos quidem Peripateticos, non multum ab Academicis dissidentes, appellantur, quod inambulantes disputarent, huius vero seccæ Aristoteles author & princeps est habitus. Fuere præterea qui frui bonis à natura datis, nec ullam admiculum foris ad commoditatem vitæ querere, solum bonum esse dicent. Hi quod aperte in delinquentes clamarent, vel naturali desiderio moti, in foro, in via, commoda sua pudori anteferrent. Cynici meritò sunt dicti. Cyna enim Græci canem vocant. Hi Diogenem autorem habuere. Non desuere postremo qui in voluptatibus bonum reponerent: hi dolorem, vt summum malorum, omni vi fugientes, voluptatem summo studio amplectebantur, quod ea felices homines fieri putarent. Epicurei hi sunt appellati, à primo tam inceptæ opinionis authore. Aristonis autem & Herilli sententias, ab omnibus iam pridem explosas, omittamus: In scientia enim summum bonum collocabant. Hi vero & eorum familiæ quasi somniantes veram felicitatem inuestigare sunt ausi: quibus omnibus accidit quod sagittatis solet. Proponit enim signum, quo parati certare sagittam intendant. Tabulatum magno studio ferunt multi, sed qui medium illud omnino attingat, in quo victoria spes omnis reponitur, nemo unus inuenitur. Datur tamen præmium ei qui ad signum accessit magis, quasi sit cæteris sagittandi arte præstantior. Idem contigisse his philosophis dici potest. Accedit ad bonorum finem alius alio magis, sed qui liquido (erroris & credo nebula) verum bonum inuenierit, nullus adhuc invenitus est. Veritati tamen Stoici appropinquare magis visi sunt, qui in virtute quæ ad felicitatem via est, solum bonum collocarunt. Sed cum via ad Athenas & Athenæ non idem sunt, sic quoque nec via ad bonum, & bonum idem erunt. Atqui virtutem esse viam ad felicitatem, ex hoc deprehendi potest, quod eos tantum beatos dicimus, qui spretis cupiditatibus omnibus, iuste, prudenter, castè, constanter vixerunt, his quasi semitis quibusdam in celum profectos. PLA. Dic quæso Marce, separas ne felicitatem à vero bono? MAR. Minimè quidem. Idem enim felicitas est & summum bonum. PLA. Perge, confundebar aliquid immutatione vocabulorum. Rogabo ego te interdicendum, ni molestæ fers, vbi huiuscmodi ambiguitate traduci videbor, ne quod dicas aperte intelligam. Habet enim hæc doctrina, vt arcana est, ita etiam vocabula & locos à communī consuetudine non nihil semnotos. MAR. Molestæ ferrem, si cognoscerem te vel modestia vel pudore retineri, quod minus ex me quod ad cognitionem tantæ rei pertinet, sciscitarere. Docenti certè nihil est acerbius, quam videre rem perinde ac ipse docet, ab auditoribus non percipi. Proinde me, quoties placet interrogato, ne frustra tantum laborem suscepisse videamur. Virtutem præterea & summum bonum, non idem esse, ex hoc comprehendendi potest, quod illa actibus humanis comparatur ad felicitatem: hoc vero, ad quod omnia quæ in mundo sunt, referuntur, adeo per seipsum bonum est, vt ab eo totius felicitatis integritas petatur, ne querendum sit extrinsecus, quod tantam potentiam tamque diuinam efficiat. Postremo qui solum dicit, nil sibi relinquit, quod præterea bonum dici possit: quo quid potest excogitari absurdus, cum in Deo summa & singularem potestate videamus bonorum omnium copia referam? Quod si cui vnitatis nomen est attribuendum, diuina potestia id tantum sibi vendicabit, ne dicant virtutem solum bonum appellari. Duo summa bona à se inuicem disidentia, non appellatio solum nominis, sed etiam res ipsa dici vetat, cum eius naturæ vnum non sit, cuius alterum esse deprehendimus. Virtus enim celebris ac clara sine actione humana esse nullo modo potest, cuius certè laus omnis in actione hominis consistat. At Deus bonorum omnium fons, vera, simplex, sinceraque felicitas est, nec certè cuiusquam aetione & adminiculo ad sui ipsius integritatem eget. Vnde meritò ipsum & non aliud quippam solum bonum appellabimus, cum in eo summa sint omnia, infinita potentia, singularis sapientia, æterna gloria: non igitur solum bonum, nec summum (vt Peripateticis placuit) virtus est: quorum ea certè fuit opinio, vt diuitię, potentia, dignitas, gloria, corporis robur, in numero etiam bonorum haberetur. Diuitias enim non solum vt nullius rei indigerent, sed ad magnificentiam & liberalitatem, ad copias, ad opes requiri videbantur, vt multis gratificarentur. Potentiam vero, vt rebus suis publicis cum imperio & potestate precessent. Dignitatem ideo expectandam dicebant, quod ea celeberrimum quenque apud ciues suos faciat. Gloriam, qua non apud suos modò, sed etiam apud exteris gentes & nationes clarissimum nomen consequerentur. Corporis robur, quo ceteris valentiores haberentur. Vixiem quoque, liberos, amicos, nobilitatem, auram popularem, pulchritudinem, velocitatem,

&c.

&cætera id genus, summum boni, & non fortunæ membra dicebant, quos certè ratio ipsa veheanter improbat. Primum, qui fieri potest, vt diuitię bona sint? Bonum enim sua natura tale est, vt extorqueri à possessore quavis arte & industria non possit. Atqui diuitiarum membræ ita mutabilia sunt, vt leui vento faciliter huc atque illuc impellantur: vnde non incongruè pilæ loco his fortuna vti dicitur, quo nil potest esse bono magis contrarium, cuius ea natura est, vt semper codeni modo se habeat. Non igitur diuitię bona sunt: quæ quidem etiam longe alium sortiuntur finem, quæ quo ab hominibus desiderantur. Ad tollendam siquidem indigentiam omnem, expeti videntur. Sed tantum abest vt id efficient, vt etiam ardentiorem sitim possidentibus excitent, quæ non ex inopia, sed ex magna copia oriri videntur. Quanto enim quis plura habet, tanto pluribus indiget. Neque solum (vt ait Cicero) libidine augendi ea quæ habent, cruciantur, sed etiam amittendi metu. Furorum profecto, latronum, grassatorum impetum continuo pertimescant. Nec dici certè potest, eos sitim, famem, frigus, quarum rerum causa pecunia tanto studio comparatur, magis quam pauperes & inopes sedare. Ea siquidem habendi cupiditate feruntur, vt inediā, frigora, sitiū, ac vehelementes astus usque ad necem plerunque patiantur. Habet præterea verum bonum modum quendam in se finitum & determinatum: quo quidem adepto, ac si in portu essemus, nulla amplius cupiditate iactamur. In pecunia vero nullus modus, nulla satietas est: vnde fit, vt eius studiosi, continua solitudine angantur. Postremo, si diuitię bona essent, vnumque possidentem meliorem profecto facerent. Talis est enim natura boni, vt eos, penes quos habitat, reddat præstantiores. At contra vnu vere nire cernimus. Diuites enim, in iustos, intemperantes, mendaces, fallaces, violentos, libidinosos, paracidas, flagitosos, vt plurimum videmus, quod secum totius libidinis & intemperantie instrumenta ferant. Quare diuitię nec bona dici, nec in serie boni collocari vlo modo debent: quæ certè quia fragiles sunt & caducae, & quia comparari sine multorum iniuria non possunt, tanquam teterrima quædam pestis sunt fugiendæ. Contenti enim nostro & paruo esse debemus, eum natura paucis aliis ac fusi polsit. Quare fit vt lati mirari non possim istorum stultitiam, qui nō secus diuitijs & pecunię student, ac si iis etiam post mortem usuri essent. Potentia similiter quid in se habeat, quod certè non fugiendū potius quam expetendum sit, minimè video, cum eam insidijs, prædictioni, periculis omnibus subiecta cernamus. Eorum exemplis plena sunt scriptorum monumenta, qui vitam & imperium cum morte permutarunt, vt de Cresco, Cyro, Xerxe, Dario, Alexandro, Pompeio, Cesare legimus: quorum potentia nequam tantu[m] fuere, vt eos à morte & interitu liberarent. Bonum siquidem potentia non est, cum sine multorum iniuria comparari ac retineri nequeat. Atqui ex bono melius semper nascatur oportet, quod potentia omnino non contigit, vt Pisistrati, Phalaridis, Dionysi, Tarquinij, Neronis tyrannides ostendunt. Potentia igitur bonū dici nullo modo potest. Erūt fortasse qui potentia vitæ securiorē existimēt, quod magnā satellitū vim ad custodiā corporis habeat: quos quidē ego omnium hominū infelicitimos ac stolidissimos puto, quod eos etiā mercede cōducant, à quibus perspē incauti opprimuntur: vt certè de multis legitur, qui vel familiarū insidijs, vel prætorianōrū militum vi & fraude periēre. Quid? quod ambitione & timore duob. maximis malis cōtinuo cruciatur, cū vel incrementū potentia cupiunt vel impendentē ruinā vitare studiosissime laborat, vt Damoclis sella indicat? Possim ego multō exēpla cōmemorare, qui magistratū depositare, quicq; deponere potentia & tyranide voluissent, si eis per iniurias plurib. illatas id facere licuisset. Quod certè ab his nūquā concupitū dicēmus, si in potentia summū esse bonum dēp̄hēdissent: vt de Sylla legimus, qui dictaturam summū in Rep. magistratū, post longā bellerū ciuiliū afflictionēs & curas persuadentibus amicis quibusdā depositū, priuatus vt altū dormiret. Hoc quoq; malum non latusset C. Cesare, quem vel Reip. componendē causā, vel nimia ambitio eo tandem perduxit, vt vitam cū potentia & imperio amitteret. Eadem ferme de honoribus & dignitatibus dici possunt: quæ si virute & nō ambitione ac largitione quærerentur, in vita ciuili nō reprehēderimus. Sed nēq; hæc quidē bona deberent appellari, cū improbos sepe ac dementes in magistratibus constitutos videamus, nec ab improbitate & stultitia sua, boni dignitate & præsentia dimoueri vñquam posse. Nam vt malo contagione quadam malos fieri dicimus, sic bono meliores effici necesse est. Verum tantum abest vt bonos magistratus faciant, vt etiam plerosque ad supremam securitatem, libidine & auaritiam perduxerint: vt de Appio illo decemviro, qui Virginiam Virginij filiam, ob magistratum & potentiam stuprare estausus. Quid vero ēgerint duo Gracchi, quid Saturnius, quid Spurius Melius, quid Clodius, quid plerique alii apud Rōmanos in magistratibus cōstituti, ex rebus eorū gestis faciliter deprehendimus. Taceo C. Marij licentiam, L. Sylla sequitiam, Verris auaritiam, C. Cesari domi natum, M. Antonij libidinem, Tiberij, Claudij, C. Caligula, Neronis crudelitatem & rabiem. Hi etiā naturā mali erant, adeptis tamen magistratibus, licentia pessimi sunt facti: quod eis nūquā contigisset, si honores per se in bonorum numero haberi mererentur. Soleo ego mēcum plerūmq; cogitare, vnde tanta stultitia hominibus insit, vt id magno pretio nonnunquam parent quo adepto, & ludibrio sint hominibus, vel in magnas calamitates perspē incurant, vt Nonius ille Catuli, quæ Struam non hominem, in curulis sedentein legimus. Quid est Catule, cur moraris etiori? Sella in curulis Struma Nonius sedet. Idem poëta nescio quis, de ventidio Basso: Accurrite omnes augures auspicesque, monstrum inusitatum conflatum est recens: nam multos qui fricabat, consul factus est. Nostra quoque ætate videmus pleriq; honores, tū prophatos, tū sacros dedecori ac turpitudini esse, cū vel ignauī sint vel indocti, vel rerum humanarum imperiti habeātur. Satius nimis fuisse

hos priuatē viuere, quām eō velle cōscendere, vbi tanquam in specula quadam ab omnibus ignōminia & socordia notarentur. Nota est Varonis plebei hominis audacia & stultitia, qui consulari, onus quidēm nequaquam humeris suis conueniens, contrā patrum consensum adeptus, ad Canas cū Hannibale Carthaginēsiū duce cōfīgīre ēst ausus, quo in p̄elio ad quinquaginta Romanorum Varonis stultitia cēsa tradūtūr. Idem de M. Crasso, dēque Quintilio Varo dici potest, qui pecunia & ambitione viam sibi ad ignominiosam mortem fecēre. Alter enim bello Parthico, alter bello Germanico cum vniuerso exercitu interiūt. Omitto commēmorare quot hominibus prēclaris exiliū ac perniciē cōcupīti magistratus iam pepererint: vt M. Camillo, Cn. Coriolano, Cincinato, Scipioni apud Romanos: Soloni, Alcibiadi, Themistocli apud Atheniēs: Hannibaliam apud Carthaginēses. Bonū itaque magistratus & honores non sunt, cūm bonis plerūmque obsint ac māgnā calamitati sīnt. Glōria vero quam tanto studiō requirunt iū qui in vita & morte laudari cupiunt, quid in se bōni habeat, certē non video, cūm non eadem semper sit. Fallax nanque ēst, & ad infandas hominū mentes auresque permulcētās tantūmodo videtur inuentā. Quid? quid nō nullos hominū eō infānia vulgi opinione perducit, vt nil de se prēdicari posse existimēt, quod ipsi industria & virtute sua, cūm sint, omnium ignauissimi, prēstari nō possint: quos quidēm detracto aliquando errore, proprijs laudibus erubescere necēt, cūm cernant sē eō cūpiditate glōriæ profectos, vnde digredi sine dedecore & ignominia nō possint? Esto magnitudine rerum gestarum & nōrū partis meritis sit acquisita, quid boni viro sapienti ac forti affert, qui non in voculīs leuisimi vulgi, sed in conscientia tātūm recte factorum suorū merita reponi desiderat. Vide quēso quanta stultitia feramur in vita. Sūt qui ita glōriæ studeāt, vt celebritate & fama nil putēt esse melius. Nō abnūerim ego hanc expetendam videri, si pēr omnes gentes & nationes extendi possit. Verūm cū id fieri adhibito etiam omni studio nōt vident, cūmq; ciuibus suis vix se nōtōs intelligūt, fit vt ex hoc quod summū bonū putabant, in grāuissimos animi dolores cū ignominia recidant, quibūs eos infelicitissimos fieri contigit, cūm inspiciant se tot labores, tot vigilias frustra sumpsisse: quare in melius cūm his agitur, qui in Dō glōriam omnīm suam collocant, in quo certē summa felicitas ac perfecta glōria reposita ēst. Dicē autem, ex re imperfēcta beatum ac felicem hominē fieri, absurdum mihi lanē videtur, cūm beatitudo ex summo ac perfecto bono nascatur. At glōria, vel quid nō eadem est apud omnes, vel quid opiniōne in sinistrā famam quandoque vertitur, adeō est manca & debilis, vt celebrem hominem, ingloriū mutata sententia quām sēpissimē reddat. Eius enim maximā pars fortunē subiecta ēst, qua nōl volubilius, nō denique fallaciū dici potest. Nam quos in celo usque summo favore, glōria & fama peruexit, eos plerūmq; mutata opinione ita deprimit, vt nil vñ quām cōmerciū cūm ipsa glōria habuisse videatur. Sed dīc quēso, quid dignitatis in se potest habere glōria, quē tota pendet ex arbitrio imperiē multitudinis? Cuius ea certē natura est illos tantum laudibus extollere, quibus fortunam viderit arridere. Aduersi verō si quid acciderit, quod fieri crebro vidēmus, quos anteā sapientes, fortes, prudentes appellauerat, eos deīnū mutata sententia stolidos, imprudentes, timidos, rei ciendos & contemnendos dicit. Non igitur glōria bonum est, quē nō vero iudicio, sed stultitia & voluntate hominū excitatur ac deprimitur. Eset aliquid, si à viris bonis & planē sapientibus laudari nōt: quāmquā nē in hoc quidein sit vera felicitas. Iudicio enim nōt est fallacius, cūm aut odio, aut benevolētia, aut alio affectu de rebus ip̄s iudicare consueuerimus. Iam verō viliissimorum corporum nostrorum quam frāgilia sint bona, videantur. Si robur inspicis, à tauris & leonibus superaramur: si velocitatem, à ceruis, & tigribus: si formē speciem, parum admodū à vernis floribus distamus, quos vel pāulō intensior sol, vel frigidior solito ventus facilimē enecat. Vidēmus & quotidē quidēm formōfissimōs adolescentēs & iuuenes, vel parua febricula turpisimos & informes cito reddi. Quod si diligenter contemp̄ta hac vilissima specie, quā quidēm pictura in superficie corporis ēst, introspiceremus, desineremus vñque pulchritudinē istam muliebrem & vilem admirari, in quā vñtam nō plus mali quām boni ēst. Prudenter enim hoc à Nasone poēta nōtatum ēst. Lis est cūm forma māgnā pudicitia. Mallem ego deformitatem Thersitæ, quām pulchritudinem Alcibiadis, si detrimento mihi & ignominia futura esset. Quod enim ad malum via ēst, id nequaquam bonum dici potest. At talis est forma, ad intēperantiam: si quidēm ad libidinem, ad flagitium mōltos perducit: non igitur forma bonum ēst. At qui si certē volumus considerare, hanc in plerūq; mōlōrum caūsam fuisse deprehēdeinū. Quid bellum Troianum concitauit? Hēlenē forma: Quid Medeam fratrem Absyrtum occidere & lacerare coēgit? Iasoni forma. Quid Scyllam parentem cūm regno Athenarum hostibus prodere impulit? Minocis pulchritudo & forma. Verūm nulla res profecto ēst, quā nōs falso magis hēc inter bona adiudicāre faciat, quām oculorū nostorū crassus & obtusus intuitus, quo tūrpes ac informes Venēri & Narcissō plerūmq; comparamus. Hīc fit vt matres in honestos & tūrpes filios, pulcherrimos dijudicēt. Dē his verō qui libidinose & intēperanter amant, nō attinet dicere, cum neq; in hac quidēm neque alijs in rebus vñlō verō iudicio vtantur. Bestijs enim persimiles habenter, quē sola voluptate & libidine ad res cōcupitas fertūtū. Ex his itaq; cōprehēndi potest, robur, formam, celeritatem corporis, inter bona cōsiderari nullo modo debere. Ad Cynicos venio, quorum secta ideo reprehēndenda ēst, quod summiū bonū, in urbanē & impūderante viuere, existimarent. Fruimūrībus à natura datis, nō est alienum à ratione benē ac beatē viuēdi, modo id fiat opportunē: sed in foro iningere, coīrē, ac cetera huiuscēmodi agere, quorum etiam nomina palam enūciare natura

tura ipsa vetat, alienum mihi ab omni felicitate proſus videtur, in qua summa verēcundia, summa pudor, summa dignitas īneſt. Sed dicant hi pertinaces philosophi: si istas corporis partes viles quidēm & necessarias, sed turpitudinem & dedecus in decorē si ostendantur, prē se ferentes, natura fascissima in locis secretioribus occultauit, cur ipsi bestias imitari, reiecto omni pudore, in foro, in scena, in theatro ostendunt? Quod si pueros, adolescentes, quibus ob tenellam ætatem & recentes animi vires minus cognitionis & pudoris īneſt, accuratē pudibunda corporis integrē vidēmus, cur non idem facient hi, quorum instituta ob ætatem in honestate & pudore, & non in canina impūderia fundata ēſt debent? Prēterea quid est quod in vita adminiculis his vīi recusent, quā vel a Deo nobis data, vel ab hominibus excogitata & inuenta ad communem vīilitatem sunt: vt teſto ad hyēnēm & tūmique vitandum: veste ad imbrēs ventosque propulsandos: pīleo, ne caput nobilitissima corporis pars aliqua intēperie lēdatur: calceis, ne si nudis pedibus terram frigidam & frequēti pluia humectam conteramus, stomachus & reliquæ corporis partes offendantur: carne similiter, caseo, lacte, vino & ceteris adminiculis ad alendum sustentandūmque corpus per necessarijs vīi si nefas putant, diuinam prouidentiam nimur accusare, vñque omnia ad vīsum commoditatē humani generis creauit. Mirū etiam satis non possum Pythagoræ illius Samij philosophi, ceteris in rebus clarissimi, pertinacissimum decretum, quo scelus ēſt & magnum quidēm offendit, brutorum carnibus vesci. Sed vno & eo quidēm perabsurdo dato, multa subsequi necēſe fuit. Proposita enim & affirmata transmigratione animorum, quā ipse metenpsychosim appellabat, cūm in brutorum corpora eos migrare diceret, accuratissimē veruit domicilia (vt ipse dicebat) nostra ob voracitatem dentibus & mōſu violari: sed cūm nec Pythagoræ, nec Diogenis prēcepta propter nīmā rigiditatem admōdū sint ab hominibus approbata, cūque etiam plus ipsiis inētōribus tam obstinata doctrina humano generi obfuerit, his tandem omisſis, ad cetera pergamus. Epīcurei verō postremi in ordine fuēre, quorum sententiam exponeremus: horum opinio Metrodori prēsentim ac Hieronymi, ab omni prorsus virtute remota fuit: cum brutis enim & nō cum hominibus sentire videntur. Nam illi rationis expertes, ad id quod adest, modō sentiant in eo esse aliquid quod deleat, appetitu feruntur, de futuris nihil solicitā: sic hi reiecta continentia & posthabita vera felicitate, voluptate vt summum bonum amplectuntur, nec dici posset, quām diligen ter & accurate vallo ac fossa (vt dici solet) se defundunt. Non frustrā, inquiunt, naturā dolorem vt summū malum declinamus, & voluptatē vt bonum appetimus. Nec id solū ab hominibus fieri cernimus, verūmetia à ceteris animantibus. Vidēmus, inquiunt, bestias diminutas etiam, & quibus minus anima īneſt, vel fugere vel cōtrahere se, vbi molesti aliquid, & quod nociturnum sit, lenferint: progressi verō, & omni conatu ad id quod iucunditatem voluptatemque prē se tulerit, deferri. Horū pueriles rationes quām facile confutari possint, attende. Prīmū, quid potest esse stultius, quām afferere id recte fieri, ad quod plura appetitione ip̄a feruntur? Quod enim multi appetunt, hoc est furari, latrocinari, mōchari, stuprum & adulteriū cōmītere, vīno & crapula repleri, somno & otio vīi. Hēc si recte & honeste fūnt, quid rectū certe sit, non video: mea quidēm immō bonorum omnium sententia, rectū id dicetur, quod cum virtute sit, cui certē nō potest magis esse contrarium, quām flagitiose & intēperanter viuere. Hac via, quidēm laboriosa, quodque difficultis, pauci admodū ad virtutem: illa, quidē pronā & lata, multi ad voluptatem proficiscuntur. Non igitur quod à multis falso, sed à paucis vero iudicio approbatur, id profectō sequi & amplecti debeimus. Malē enim cūm humano genere actum ēſt, si in rebus agendis multorum opiniorēm & non paucorum, eorumdēque bonorum, sequeremur. Hīc est quidē in optimis rebus, pauci deliguntur, quorum consilijs cetera multitudo, imperita quidē ac stolida, obtemperet. Auocandi prēterea, inquiunt, & reuocandi sunt ad voluptatem animi. Hoc enim dictō tollūt prudentiam & modestiam, quarum altera p̄territorū reminisci iubemur, ne stultitia & socordia aliquam calamitatem incidāmus: altera verō frenare cupiditatem, & libidine coērcere, ne ingenio simul & corpori immoderata libido officiat. Sed vide quēso quantum absit, vt in voluptate sumnum bonum dici possit. Ex bono enim nō nisi bonum oritur. At verō ex hoc bono, quod profectō malorum omnium fons est, p̄cūnitatiā, satietate dolorem, morbos, erititudinem, eneruationes corporum, ignauiam, timiditatem, negligētiā, nequitiam denique omnē exoriri oportet, cūm qui se huic ſecte addixerit, nil quod ad corporis aut animi utilitatem pertineat, excogitare possit, adeō est libidinum omnium agmine circumuentus. Voluptas igitur non modō bonū ēst, sed malorum omnium caput. Ex ea enim petulantia, lascivia, luxuritudo, iniquitas, amētia, scelus, egestas, ignauia, fraudatio, decūlū atq; hominū contemptus cōtinuū quasi fons quidēm irruens manat. Quid plura? ex hominibus certē intēperates ac sauvissimē fūt beluē. Sed hos tandem missos faciamus, & cōfūtata falsa beatitudinis specie, quā vera sit atq; perfecta, nisi quid ad hēc dicere volueris, tandem explicemus. PLA. Nefas certē putarem, ea velle defendere, quā tu falso à philosophis tradita multis ac maximis rationib; ostēdisti, neq; hoc quidē ad rē meā faceret, qui desiderio incredibili iamdiu ardeō ex te audire, quod verū sit ac summiū bonū quādo nēc diuitijs rerum necessariarum abundantiam, nec imperio & regnis potentiam, nec magistratibus venerationem, nec glōriæ & famæ veram celebratatem, nec voluptatibus constantem lētitiam īasse video, vt ex tua doctissima ac verissima disputatione intelligi potest. Perge itaque si placet, & me qui in scītia & errore multum de via flexeram, ad veri perfēctiōne boni cognitionē tādem perduictō. MAR. Si fessus es audiendo mi Platina, requiesce paululum. PLA. Quāsi verō quies vñlā maior